Информация об опубликовании МНПА

Постановление администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области:
от  02.08.2017 года № 94-па «Об  утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»
          Опубликовано в периодическом печатном издании ОМСУ Сарапульского сельсовета «Вестник Сарапульского сельсовета» от 07.08.2017 года  № 9/46
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2017                                                                                            № _94_

Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом №25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Новосибирской области от 30.10.2007 года №157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области согласно приложения к настоящему постановлению.

          2. Признать утратившим силу постановление администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 16.06.2008 года № 48 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».

Глава Сарапульского сельсовета
Мошковского района

Новосибирской области                                                                В.А.Ишутин

                                                                                                            Приложение к постановлению
администрации Сарапульского сельсовета  от 02.08.2017 года № 94
КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

             для замещения должностей муниципальной службы в  администрации

            Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие
квалификационным требованиям  к уровню профессионального образования, стажу

муниципальной службы или работы по специальности, направлению, подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя)- к специальности, направлению подготовки.

            Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимы для замещения должностей муниципальной службы, в соответствии нормативно-правовыми актами администрации Сарапульского сельсовета на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Новосибирской области в соответствии с квалификацией должностей муниципальной службы. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией.

I. Требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности

1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1) в число квалификационных требований к должностям муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета высшей, главной, ведущей и старшей групп должностей входит наличие высшего профессионального образования;

2) в число квалификационных требований к должностям муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета младшей группы должностей входит наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности.

2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности:

1) для высших должностей муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета – стаж муниципальной службы на главных должностях муниципальной службы (государственной службы) не менее трех лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее пяти лет на должностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности;

2) для главных должностей муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета – стаж муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее четырех лет на должностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности;

3) для ведущих должностей муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета – стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее трех лет на должностях специалистов в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности;

4) для старших и младших должностей муниципальной службы  требования к стажу муниципальной службы, стажу (опыту) работы по специальности не устанавливаются.

3. К лицам, обучающимся в учреждениях высшего профессионального образования, заключившим с органами местного самоуправления  Сарапульского сельсовета договор на обучение, на должности муниципальной службы, отнесенные к высшим и старшим должностям муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета, требования к стажу службы или работы не предъявляются.

II. Требования к профессиональным знаниям и навыкам при замещении

должностей муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета

4. Квалификационные требования к профессиональным знаниям для лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета включают в себя:

1) знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов, иных нормативных правовых актов Новосибирской  области, правовых актов администрации  Сарапульского сельсовета,  в том числе регламентирующих деятельность органа местного самоуправления и структурного подразделения этого органа, в котором муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы (регламент, инструкция по делопроизводству, правила внутреннего трудового распорядка и другие); основных обязанностей муниципального служащего, своих должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требования к поведению муниципального служащего;
2) знание служебных документов, регулирующих соответствующую сферу деятельности, применительно к исполнению конкретных должностных обязанностей в объеме, необходимом для выполнения должностных обязанностей;

3) знание основ делопроизводства, управления и организации труда, процесса прохождения муниципальной службы;

5. Требования к профессиональным навыкам лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации  Сарапульского сельсовета заключаются в следующем:

1) для лиц, замещающих высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы, необходимы:

знание основ права, экономики, организации труда, производства и управления в условиях рыночных отношений, основ управления персоналом, социально-политических аспектов развития общества, порядка подготовки и принятия муниципальных правовых актов;

наличие навыков стратегического планирования и прогнозирования последствий принимаемых решений, разработки программных документов, муниципальных нормативных правовых актов по профилю деятельности, аналитической работы, системного подхода в решении задач, принятия управленческого решения и осуществления контроля, ведения деловых переговоров, публичных выступлений, взаимодействия со средствами массовой информации, организации и проведения заседаний, совещаний и других форм коллективного обсуждения, разрешения конфликтов, владения приемами межличностных отношений и мотивации подчиненных, формирования эффективного взаимодействия в коллективе, организации деятельности подчиненных подразделений и лиц по выполнению планов, делегирования полномочий подчиненным, постановки перед подчиненными достижимых задач;

           адаптация к изменяющимся требованиям и условиям, при этом сохраняя неизменное качество работы, спокойствие, объективность и самообладание;

организации и планирования работы;

оперативного принятия и реализации управленческих решений в рамках сферы своей деятельности;

быстрого переключения на новый вид деятельности и продуктивной работы в нем;

подбора и расстановки кадров;

контроля, анализа и прогнозирования последствий, принимаемых решений и вносимых предложений;

создания в коллективе здоровой, творческой атмосферы, способствующей генерации свежих и оригинальных идей;

требовательности, владения конструктивной критикой;

учета мнения коллег и подчиненных;

пользования современной оргтехникой и программными продуктами;

самостоятельного систематического повышения профессиональных знаний;

своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, приводящих конфликту интересов;

2) для лиц, замещающих старшие и младшие должности муниципальной службы необходимы навыки:
знание задач и функций, стоящих перед органом местного самоуправления, порядка подготовки и принятия муниципальных правовых актов, основ информационного и документационного обеспечения деятельности органа местного самоуправления и структурных подразделений органа местного самоуправления;

наличие навыков ведения служебного документооборота, исполнения служебных документов, систематизации и подготовки информационных материалов по профилю деятельности, проектов документов, формирования и ведения автоматизированных информационно-справочных банков данных, технического обеспечения деятельности структурного подразделения (машинописные, копировальные работы, заполнение заявок), выполнения четко регламентированных технологических процессов;

организации и планирования работы;

создания в коллективе здоровой, творческой атмосферы;

учета мнения коллег;

пользования современной оргтехникой и программными продуктами;

самостоятельного систематического повышения профессиональных знаний.

6. Требования к профессиональным знаниям и навыкам включаются в должностные инструкции лиц, замещающих должности муниципальной службы.

В должностной инструкции по муниципальной должности муниципальной службы указывается также специальность (направление подготовки), наличие которой требуется для её замещения.

Если для замещения должности муниципальной службы не требуется наличие определенной специальности (направлении подготовки), то в должностной инструкции по данной должности указывается, что замещение этой должности возможно при наличии у лица любой специальности (направления подготовки).